- 1 -

平成29年５月19日

各 位

会 社 名 株式会社メディカルシステムネットワーク

代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 田 尻 稲 雄

（コード番号  ４３５０ 東証第一部）

問 合 せ 先 専 務 取 締 役 田 中 義 寛

（ＴＥＬ．０１１－６１２－１０６９）

オークラ情報システム株式会社との業務提携に関するお知らせ

当社は、平成 29 年５月 19 日開催の取締役会において、オークラ情報システム株式会社（本社：香川県

丸亀市、代表取締役社長：山下眞吾、以下「ＯＩＳ」という。）と業務提携契約を締結することを決議いた

しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社グループは、企業理念として「良質な医療インフラの構築を通じて地域住民のＱＯＬ（Quality of

Life）向上に貢献すること」を掲げ、医薬品等ネットワーク事業（医薬品卸と調剤薬局・病医院との間の

医薬品オンライン受発注及び関連業務のアウトソーシング）と調剤薬局事業の２事業を中核事業として展

開しており、平成 29 年５月１日現在、医薬品ネットワーク加盟件数は 1,858 件に拡大し、当社グループが

運営する調剤薬局は383店舗となっております。

ＯＩＳは、平成４年に大倉工業株式会社（本社：香川県丸亀市、代表取締役社長：髙濵和則、東証第一

部、証券コード：4221）のシステム開発部門が独立して創業した会社であり、顧客ニーズに柔軟に対応す

る高いシステム開発力により、包材業界向けの加工販売管理システム、青果市場システム、調剤薬局向け

在庫管理システム及び画像錠剤鑑査システム等の様々な製品を有しております。中でも医薬品在庫管理シ

ステム「薬ＶＡＮ」は、適正在庫の自動計算、発注点自動管理機能に加え、過剰在庫・不動在庫・期限切

迫品の色分けや他店在庫の閲覧機能等により在庫状況の見える化・適正化が可能となることが高く評価さ

れ、平成16年の販売開始以来、全国に約2,000ユーザーを獲得するに至っております。

この度、当社とＯＩＳは、高度なシステム開発力と多くのユーザーを擁するＯＩＳとの間で、両社が有

する経営資源、経営ノウハウを相互に有効活用することにより、事業効率の向上を図り、相互の企業価値

向上と医薬品の流通改善への貢献を果たせるものと判断し、業務提携を行うことといたしました。

具体的には、ＯＩＳの主力商品である「薬ＶＡＮ」に、当社医薬品ネットワーク加盟店（以下「加盟店」

という。）向けの主要サービスであるデッドストックエクスチェンジサービス（医療用医薬品に係る不動在

庫消化サービス、平成 29 年１月特許取得、以下「ＤＳＥサービス」という。）との連動機能を追加し、併

せて当社グループの後発医療用医薬品に係る推奨品目の連携・発注支援機能（以下「ＧＥ推奨機能」とい

う。）を加盟店が使用できるよう仕様変更をいたします。

ＤＳＥサービスは既に加盟店に提供しているものですが、「薬ＶＡＮ」の高度な在庫管理・発注システム

と連動させることにより、より簡易かつ高精度で医薬品の廃棄ロスを削減することが可能になります。Ｇ

Ｅ推奨機能は当社グループ薬局で使用しているものですが、数多くの後発医療用医薬品の中から品質等を

- 2 -

考慮して当社が推奨する医薬品を、発注時に簡易に選択することができる機能であり、加盟店に対しては

今回「薬ＶＡＮ」との連携を通じて初めて提供するものです。

当社は、両機能の活用によりこれまで以上に付加価値の高いサービスを加盟店に提供するとともに、当

社グループ調剤薬局を含む加盟店全体の企業価値向上をサポートしてまいります。また、ＯＩＳの強固な

営業基盤を活用し、医薬品ネットワークの加盟拡大を更に推進するとともに、同社のシステム開発力を活

用して今後も様々な加盟店サービスの開発、付加価値向上を進めてまいります。

２．業務提携の内容

（１）加盟店を対象とした「薬ＶＡＮ」へのＤＳＥサービス及びＧＥ推奨機能に関する機能追加及び改修

（２）加盟店に対する「薬ＶＡＮ」の紹介及び導入支援

（３）当社グループ調剤薬局に対する「薬ＶＡＮ」の導入拡大の検討

（４）加盟店以外の「薬ＶＡＮ」ユーザーに対するＤＳＥサービス及び本部推奨品購入サポート機能の提

供の検討

（５）前４号に掲げる事項以外の両社のサービスを活用した共同事業及び相互顧客紹介に関する検討

（６）その他前各号に付帯する業務

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 オークラ情報システム株式会社

（２） 所 在 地 香川県丸亀市中津町1515番地

（３） 代 表 者 代表取締役社長 山下 眞吾

（４） 事 業 内 容 •ソフトウェア開発 （調査、分析、設計、製造）

•コンピュータシステムの運用、保守

•パッケージソフトの製造、販売

•コンピュータ機器販売

（５） 資 本 金 1,250 万円

（６） 設 立 1991年 11月13日

（７） 大株主及び持株比率 大倉工業株式会社 100％

（８） 上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係・人的関係・取引関係

はありません（関係者及び関係会社を含む）。

当該会社、当該会社の関係者及び関係会社は、当社の関連当事者には該

当しません。

４．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 平成29年５月19日

（２） 契 約 締 結 日 平成29年５月19日

（３） 事 業 開 始 日 平成29年５月19日（予定）

５．今後の見通し

本件による当社の今期（平成 30 年３月期）の連結業績に与える影響は軽微でありますが、連携を推進し

ていくことにより、中長期的な事業拡大につながるものと考えております。

以 上

- 3 -

ご参考

１．ＤＳＥサービスのイメージ

２．ＧＥ推奨機能のイメージ